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ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 
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Оплата труда 

работников 

предприятий и 

организаций 
 

Липецкой области 
 

в январе-августе 2023 года 

 

  

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НОМИНАЛЬНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ 
ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА РАБОТНИКОВ 

* Ежемесячные данные оперативной статистики. 

ДИНАМИКА РЕАЛЬНОЙ НАЧИСЛЕННОЙ  

ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ 

ФОНД НАЧИСЛЕННОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ 
РАБОТНИКОВ СПИСОЧНОГО СОСТАВА И ВНЕШНИХ 
СОВМЕСТИТЕЛЕЙ 

01 

02 

03 

04 

05 

06 

ФОНД НАЧИСЛЕННОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ ВСЕХ 

РАБОТНИКОВ  

СТРУКТУРА СРЕДНЕСПИСОЧНОЙ ЧИСЛЕННОСТИ 
РАБОТНИКОВ ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ  

РАБОТНИКОВ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 



Производство табачных изделий 

Производство металлургическое  

Производство химических веществ 

 и химических продуктов  

Производство лекарственных средств  
и материалов, применяемых  

в медицинских целях 

Среднемесячная номинальная начисленная 

заработная плата по Липецкой области 

Рыболовство и рыбоводство 

Производство кожи и изделий из кожи 

 

Производство мебели 

Производство текстильных изделий 

 

50 353,3 

В РАСЧЕТЕ НА ОДНОГО РАБОТНИКА 

110,9% 

рубля 

в % к соответствующему периоду 

предыдущего года 

ЛИПЕЦКСТАТ 

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НОМИНАЛЬНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ  
ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА РАБОТНИКОВ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 
В ЯНВАРЕ-АВГУСТЕ 2023 ГОДА, РУБЛЕЙ 

. 

88 835.8 

86 467.9 

83 958.2 

81 766.6 

50 353.3 

26 835.5 

21 743.8 

21 156.8 

19 939.0 

Виды деятельности с наибольшими и наименьшими значениями 
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СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НОМИНАЛЬНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ 
ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА РАБОТНИКОВ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 
РУБЛЕЙ 

ПО РАЗДЕЛАМ ВИДОВ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ С НАИБОЛЬШИМИ И НАИМЕНЬШИМИ ЗНАЧЕНИЯМИ 

4 

ЛИПЕЦКСТАТ 

50 353,3 

ВСЕГО ПО ОБЛАСТИ 

в январе-августе 2023 года 

в январе-августе 2022 года 

45 404,7 

рубля 

рубля 

январь-август 2022 года январь-август 2023 года 
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ЛИПЕЦКСТАТ 

   

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НОМИНАЛЬНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ 
ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА РАБОТНИКОВ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 
В % К СООТВЕТСТВУЮЩЕМУ МЕСЯЦУ ПРЕДЫДУЩЕГО ГОДА 

115,1% 

в % к соответствующему месяцу  

предыдущего года 

51 058,0 
рубля 

в августе 2023 года 

110.4 

116.5 

133.6 

109.1 
110.6 

113.0 

111.7 
114.6 

111.1 

114.8 

112.6 115.5 
111.5 

109.6 

95.3 

112.7 
116.5 

112.3 

115.8 115.1 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

2023 2022 

В РАСЧЕТЕ НА ОДНОГО РАБОТНИКА 
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ЛИПЕЦКСТАТ 

   

ФОНД НАЧИСЛЕННОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ ВСЕХ РАБОТНИКОВ 
ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
МЛН РУБЛЕЙ 

ПО РАЗДЕЛАМ ВИДОВ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ С НАИБОЛЬШИМИ И НАИМЕНЬШИМИ ЗНАЧЕНИЯМИ 

132 125,1 
млн  
рублей  

ВСЕГО ПО ОБЛАСТИ 

в январе-августе 2023 года 

в январе-августе 2022 года 

121 469,2 
млн  
рублей  

январь-август 2022 года январь-август 2023 года 
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ЛИПЕЦКСТАТ 

   

ФОНД НАЧИСЛЕННОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ 
ВСЕХ РАБОТНИКОВ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 
В % К СООТВЕТСТВУЮЩЕМУ МЕСЯЦУ ПРЕДЫДУЩЕГО ГОДА 

113,1% 

в % к соответствующему периоду  

предыдущего года 
107.8 

114.4 

131.2 

107.6 
108.9 111.2 109.7 

112.6 
109.3 

112.6 
110.2 

111.9 
108.9 

106.9 

93.0 

110.7 

115.1 

110.8 
113.6 113.1 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

2023 2022 

16 537,4 
млн  
рублей  

ВСЕГО ПО ОБЛАСТИ  

в августе 2023 года 
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ЛИПЕЦКСТАТ 

   

ФОНД НАЧИСЛЕННОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ РАБОТНИКОВ 
СПИСОЧНОГО СОСТАВА И ВНЕШНИХ СОВМЕСТИТЕЛЕЙ 
МЛН РУБЛЕЙ 

ПО РАЗДЕЛАМ ВИДОВ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ С НАИБОЛЬШИМИ И НАИМЕНЬШИМИ ЗНАЧЕНИЯМИ 

131 028,4 
млн  
рублей  

ВСЕГО ПО ОБЛАСТИ 

в январе-августе 2023 года 

в январе-августе 2022 года 

120 182,3 
млн  
рублей  

январь-август 2022 года январь-август 2023 года 
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ЛИПЕЦКСТАТ 

   

112,9% 

в % к соответствующему периоду  

предыдущего года 
107.8 

114.5 

131.3 

108.3 
109.9 

112.2 

109.8 
112.8 

109.8 

112.9 111.0 113.2 

109.4 
107.0 

94.3 

110.5 
114.9 

111.3 

113.5 112.9 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

2023 2022 

16 389,0 
млн  
рублей  

ФОНД НАЧИСЛЕННОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ РАБОТНИКОВ 
СПИСОЧНОГО СОСТАВА И ВНЕШНИХ СОВМЕСТИТЕЛЕЙ 
В % К СООТВЕТСТВУЮЩЕМУ МЕСЯЦУ ПРЕДЫДУЩЕГО ГОДА 

ВСЕГО ПО ОБЛАСТИ 

в августе 2023 года 



ЛИПЕЦКСТАТ 

ДИНАМИКА РЕАЛЬНОЙ НАЧИСЛЕННОЙ  
ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ1) 
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ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

2022 год 2023 год 

в январе-августе 2023  года 

к соответствующему периоду 2022 года  

(с учетом индекса потребительских цен) 

105,1% 
 

1) Включая субъекты малого предпринимательства. 

в % к соответствующему месяцу предыдущего года Реальная заработная плата 

10 
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ЛИПЕЦКСТАТ 

   

СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ 

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ БЕЗ ВНЕШНИХ СОВМЕСТИТЕЛЕЙ 
ТЫС. ЧЕЛОВЕК 

ПО РАЗДЕЛАМ ВИДОВ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ С НАИБОЛЬШИМИ И НАИМЕНЬШИМИ ЗНАЧЕНИЯМИ 

328,0 
тыс. человек  

ВСЕГО ПО ОБЛАСТИ 

в январе-августе 2023 года 

в январе-августе 2022 года 

334,4 
тыс. человек  

январь-август 2022 года январь-август 2023 года 



23.4% 

12.0% 

10.0% 

9.6% 

8.3% 

7.4% 

5.9% 

5.5% 

17.9% 

ЛИПЕЦКСТАТ 

. 

1) Включая субъекты малого предпринимательства. 

Транспортировка и хранение 

Строительство 

Сельское, лесное хозяйство, 

охота, рыболовство и рыбоводство 

Иные виды деятельности  

Деятельность в области  

здравоохранения и социальных услуг 

Государственное управление и обеспечение 

военной безопасности; социальное обеспечение 

Торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов 

Образование 

Обрабатывающие производства 

328,0 
тыс. работников 
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СТРУКТУРА СРЕДНЕСПИСОЧНОЙ ЧИСЛЕННОСТИ РАБОТНИКОВ 
(БЕЗ ВНЕШНИХ СОВМЕСТИТЕЛЕЙ) ПО РАЗДЕЛАМ ВИДОВ 
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ1) 
В ЯНВАРЕ-АВГУСТЕ 2023 ГОДА 


